

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—सण्ड 3—उप-सण्ड (i) PARI II—Section 3—Sub-section (i)

प्रापिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY



Wo 418]

नई बिल्ली, मंगलबार, अब्तूबर 23, 1984/कार्तिक 1, 1906

No. 418]

NEW DELHI, TUESDAY, OCTOBER 23, 1984/KARTIKA 1, 1906

इस भाग में भिन्न पृष्ठ संस्था की जाती है जिससे कि यह अलग संकलन के रूप में रखा का शके

Separate Paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

सचना और प्रमारण मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 23 अक्तूबर, 1984

मा०का०ति० 739(अ):---राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 309 के परत्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, आकाशवाणी (समूह "क" पद) भर्ती नियम, 1963 का और संशोधन करने के लिये निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात्:---

- 1. (1) इस नियमों का संक्षिप्त नाम आकाणवाणी (समृह "क" पर्व) भर्ती (संशोधना) नियम, 1984 है।
- (2) ये राजपक्ष में प्रकाशम की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
- 2. आकाणधाणी (सम ह "क" पर) भर्ती नियम, 1963 में,---
- (3) नियम 4 के पश्चात् , निम्निशिवित नियम अन्तःस्थापित किया जायेगा, अर्थान्:---
- "4क--स्टाफ कथ्लाकार की नियमित सरकारी कर्मेचारी के रूप में नियुवित:--
- (1) आकाशवाणी और दूरदर्शन में संविदा आधार पर कार्य कर रहे स्टाफ कलाकार की नियमित सरकारी कर्मचारी के रूप में नियमित निकालिक प्रक्रिया के द्वारा शासित होगी, अर्थात्:—
- (क) ऐसे स्टाफ कलाकार की, जिसने सरकारी कर्मचारी होने का विकल्प विया है और 28 फरवरी, 1982 को 58 वर्ष की आयु प्राध्त नहीं की है। आरम्भिक गठन में नियमित कार्यक्रम कासर पर उसकी नियुक्ति के लिये एक छानबीन समिति द्वारा, जिसका गठन संघ लोक सेवा आयोग हारा किया जायेगा, छानबीन की जायेगी;
- (ख) छानबीन समिति में संघ लोक सेवा आयोग का अध्यक्ष या कोई सदस्य होगा, जी अध्यक्ष होगा और सूचना और प्रसारण मंत्रालय द्वारा नाम-निर्देशित किये जाने वाले संयुक्त सचिव के स्तर के नीचे के नहीं होंगे और ऐसे दो से अधिक प्रतिनिधि होंगे, जो सदस्य होगे;

- (ग) छानबीट समिति, प्रत्येक व्यक्ति की अर्हता, अनुभव और सेवा के अभिलेख पर विचार करने के पश्चाल ऐसे व्यक्तियों की एक सची नैयार करेगी जो नियमित कार्येश्रम का**बर के उपयुक्त** श्रेणी में रखे जाने/लगाये जाने के लिये उपयुक्त समझे गये हैं और उसे संघ लोक सेवा आयोग को उसकी सिफारिशों के लिये भेजेगी।
- (ष) संच लोक सेवा आयोग , ऐसी सूची प्राप्त होने पर, मूची में सम्मिलिन किये गये व्यक्तियों की उपयुक्तना पर विचार करेगा और सुबक्तिन श्रोंकारों के लिये उपयक्त पाये गये ऐसे व्यक्तियों की नियक्ति के लिये अपनी मिकारिण सवता और प्रमारण संबालय को भेजेगा ;
- परन्तु ऐसे व्यक्ति को, जिसे सरकारी कर्मचारी होने के अयोग्य पाया जाता है, उसकी संविदा की उन्ही कर्नी और निवश्वनों के अधीन बंने रहने दिया जायेगा।
- (क्र) सरकारी कर्मेचारी हो जाने के परचाल स्टाफ कलाकार एक पूर्णक प्रवर्ग के रूप में बने रहेगे और उनकी पारस्परिक ज्येष्टला, उस श्रेणी में नियमित आधार पर उनके पव ग्रहण करने की तारीख के आधार पर अवधारित की जायेगी;
- (च) प्रोक्षति के प्रयोजमों के लिये, नियमित कार्यकम काइर के अधिकारियों की और उन स्टाफ कनाकारों की, जो सरकारी कमैचारी हो गये हैं, ज्येप्ठता की अलग-अलग मुजिया होंगी; धोमों सूचियों में से अगसी श्रेणी में प्रोक्रित कोटा आधार पर होगी, जिसका अनुपात विभागीय प्रोन्नित समिति की बैठक की तारीख का प्रत्येक प्रवर्ग में पदों की विद्यमान संख्या पर आधारित होगा,
- (छ) किसी अधिकारी की प्रोप्ति के बारे में विचार करने समय उस श्रेणी में उसने ज्येष्ठ सभी व्यक्तियों के बारे में भी विचार किया जायेगा, परम्सु यह तब जब कि उन्होने अपनी परिवीक्षा की अवधि सफलनापूर्वक पूरी करली हो, इस नध्यको विचार में लाये बिना कि उन्होंने उस श्रोणी मे विहित सेवाकाल पूरा कर लिया है या मही ;
- (ज) किसी ऐसे स्टाफ कलाकार का, जो सरकारी कर्मचारी हो गया है, नियमित कार्यंकम काडर में जिलवन, कार्यंकम काडर में अगली उच्चनर श्रेणी में उसकी प्रोक्षति के समय ही किया जायेगा;
- (2) उप-नियम (i) के अधीन रहते हुए, भार्ती की पद्धति, आयु-सीमा, अहंता और उससे संबंधित अध्य बातें वे होंगी जो अनुसूची के स्तम्भ-5 से 13 मे विनिर्दिष्ट
- (2) कम सं 1,2,5 और 12 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थाम पर, निम्नलिखित रखा जायेगा, अर्थात:---

अनुसूची

1	2	3	4	5	6
1. केन्द्र निवेशक (सामान्य श्रेणी) .*	98†	माधारण केन्द्रीय सेवा	1100-50-1600 रुपये	भयम	40 वर्ष से अधिक नहीं।
. *इसमें निम्नलिखित पद सम्मिलित है, जिसका पदनाम निम्नान्सार है:—	्र (1983) (इसमें स्टाफ	समृह् "क" राजपद्गित			(केन्द्रीय संस्कार द्वारा जारी
1. केन्द्र निदेशक (सामान्य श्रेणी)]	कलाकार के				किये गये अनुदेशों या आदेशों
2. कार्यक्रम निदेशक 🐧	13 प व ∄				के अनुसार सरकारी सेवकों
3. केन्द्र निदेशक (कर्माशयल)	सम्मिलित है)				के लिये 5 वर्ष तक शिथिल
4. उप निवेशक (विकय)	• •				की जासकती है।)
5. उप निदेशक (विदेश नेवा प्रभाग)	†कार्यमार के				टिप्पण : आयु-सीमा अव-
6 योजना अधिकारी (कार्यक्रम)	आधार पर				धारित करने के लिये
 उप-निदेशक (कर्मचारी प्रणिक्षण कार्यक्रम) 	पर प रिवर्तेन	1			निर्णायक तारीख, भारत स
8. उप निदेशक (कार्यक्रस) 🖁	क्षिया जा	•			रहने वाले अभ्यर्थियों से
9. जम सम्पर्क अधिकारी, दूरदर्शन}	सकता है।				(उनसे भिन्न जो अन्बमान
10 भूष्य प्रस्तुतकर्ता	-				और निकोबार द्वीप और
1 उप मुख्य प्रम्तुतकर्ता					लक्षद्वीप मे रहते है) आवेद।
3					प्राप्त करने के लिये नियत
					गई अन्तिम तारीख होगी
	7				8
आवश्यक :		··-··			नहीं.

(1) किसी मान्यनाप्राप्त विश्वविद्यालय की डिग्री या समसुल्य।

(2) 7 वर्ष का अनुभव, जिसके अन्तर्गत पर्यवेकी हैसियत में निम्नलिखित के संबंध में 3 वर्ष का प्रशासनिक अनभव भी है।

(क) उमेष्ठ रूप में या पर्यवज्ञेक्षी हैसियत में प्रसारण और दूरवर्णन के लिये कार्यक्रम की योजना और प्रस्ततीकरण ; या

- (ग) सगीत, नाटक आदि से संबंधित कार्य के संबंध में; या
- (घ) विभिन्न विकासात्मक क्षेत्रों में मिक्षा विस्तार कार्य के संबंध में, या
- (क) जन सम्पर्क माध्यम अनुसंधान और जन सम्पर्क माध्यम अभियानों के संबंध में।
- वांछनीय :---(1) हिन्दी और अधिमान्यतः किसी एक अन्य भारतीय भाषा का जान।
 - (2) सांस्कृतिक कार्यक्रम आयोजित करने का अनुभव।
 - (3) अध्यार्थियों के अपने विशिष्ट क्षेत्र में रचनात्मक प्रस्तुतीकरण के संबंध में प्रकाशित कृति का साक्ष्य ।

टिष्पणः 1. अर्हताएं, अन्यथा मुअहित अभ्यर्थियों की दणा में संघ लोक सेवा आयोग के विवेकानुमार शिथिल की जा सकती है।

2. अनुभाव संबंधी अर्हता(अर्हताए) संघ लोक सेवा आयोग के विवेकानुसार अनुसूचित जातियों और अमुसूचित जनजातियों की दशा में तब शिथिल की जा सकती है (है) जब चयन के किसी प्रक्रम पर संघ लोक सेवा आयाग की यह राय है कि उनके लिये आरक्षित रिक्लियों को भरने के लिये अपेक्षित अनुभाव रखने वाले उन समुदायों के अभ्यर्थी पर्याप्त संख्या में उपलब्ध नहीं हो सकेंगे।

9	1 0	11	12	13
(1) प्रोम्ननि अधिकारियों के लिए 2 वर्ष 2) मीधी भर्ती किये गये व्यक्तियों के लिये 1 वर्ष।	(1) 75 प्रतिभत श्रीक्षित द्वारा जिसके न हो सकने पर सीधी भर्ती द्वारा। (2) 25 प्रतिमत सीधी भर्ती द्वारा।	प्रोप्तिः ऐसा महायक केन्द्र निवेशक, जिसने उम श्रेणी में 3 वर्ष नियमित सेवा की है।	(प्रोप्तान के संबंध में विचार करने के लिए) समूह "क" विभागीय प्रोण्ठित समिनि: 1. अध्य अ/सदस्य, संघ लौक से आ आयोग—अध्यक्ष 2. सचिव/संयुक्त सचिव (प्रसारण), सृबना और प्रसारण संत्रालय—सदस्य 3. महानिवेशक, अकाशवाणी—सदस्य 4. महानिवेशक, ब्रदर्शन—सदस्य (पुष्टिट के संबंध में विचार करने के लिये) समूह "क" विभागीय प्रोप्तित समिति:— 1. सचिव/संयुक्त सचिव (प्रसारण), सूबना और प्रमारण मंत्रालय—,अध्यक्ष 2. महानिवेशक आकाशवाणी—सदस्य 3. महानिवेशक अकाशवाणी—सदस्य 3. महानिवेशक बुरवर्शन—सदस्य दृष्टिपण पुष्टि से संबंधित विभागीय प्रोप्तित समिति की कार्यवात्रियां, आयोग के अनुमोदनार्थ भेजी आयोग किन्तु, यदि आयोग उनका अनुमोदन नहीं कर्ता है तो विभागीय प्रोप्तित समिति की बैठक संघ लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष या किसी सदस्य की अध्यक्षता में किर मे होगी।	सीधी भर्ती करते समय संघ लोक सेवा आयोग से परामणं करंनां आवश्यक है।
		अनुसूची	· — — · — · — · — · .	 ,

2 3 6ना 2. सहायक केन्द्र निवेशक: * 189** साधारण केंद्रीय सेवा 900-40-1100-40 वर्ग ने अधिक नहा। ; नष्टी *इसमें निम्नसिखित पद सम्मिलित हैं, समूह "क" राजपन्नित (इसमें स्टाफ द. रो.-50-(केन्द्रीय सरकार द्वारा जारी किए जिभका पवनाम निम्नानुसार है : • कलाकार के 1400₹-गए अनुरेगों या आदेगों के अनु- महायक केन्द्र निदेशक 33 पद भी सार सरकारी सेवकों के लिए 5 सहायक का र्यक्रम निवेशक सम्मिलित वर्षतक गिथित की जासकती सहायक केन्द्र निदेशक (निरीक्षण) **₹**) ⊢ 4. अब्देशक (कार्यक्रम) टिप्पण : आयु-पीमा अबद्यारित उप सह।यक कार्यकम नियलक करने के लिए निर्णायक नारीख 6. की ड्राकार्यकम आयोजक भारतमें रहतेवाले अभ्यश्यियों 7. सहायक विकय नियंत्रक से (उनसे भिन्न जो अन्द्रमान बरिष्ठ प्रस्तुतकर्ताः और निकोबार द्वीप तथा लक्षद्वीप में रहते हैं) आबेदन प्राप्त करने ^{**}कार्यभार के आधार पर परिवर्तन के लिए नियम की गई अस्तिम कियाजा सकता है। तारी**ख हो**गी।

1. प्रान्तत अधिकारी के

2. सीधी भर्ती किए गए

व्यक्ति के लिए एक वर्ष।

लिए 2 वर्ष।

नही

भावस्यकः :

किसी मान्यतात्रा त विभवविद्यालय की विग्री या समतुल्य ।

- 2. कम से कम एक भारतीय भाषा साहित्य का अच्छा ज्ञान (अध्यर्थी की डिग्री स्तर पर इसे एक विषय के रूप में लिया लिया होना चाहिए या उसे उस भाषा में प्रकाशित, रचनारमक या आलोचनात्मक कृति का माध्य प्रस्तुत करना चाहिए)।
- 3 भारत के सांस्कृतिक विरासत और देश में सांस्कृतिक तथा कलात्मक अभिव्यक्तिय के विभिन्न रूप का गहन ज्ञाम (साध्य प्रस्तुत करना होगा) ।
- राष्ट्रीय और अन्तर्राष्ट्रीय मामलों में गहरी रुचि ।
- 5. किसी सरकारी था अर्ड सरकारी संगठन या पौक्षणिक संस्था या ख्यानि प्राप्त वाणिष्यिक संस्थान में उत्तर-वायि हैसियत में लगभग पांच वर्ष का अनुभव।

वास्त्रनीय: ---(1) लाटक, बाद-विवाद, आदि जैसी सांस्कृतिक शियाकलाप आयोजित करने का अनुभव।

- (2) हिन्दी का कान या यदि हिन्दी मातुभावा हो तो किसी अन्य भारतीय भावा का ज्ञान।
- (3) अंग्रेजी से भिन्न किसी अभ्य विदेशी भाषा का ज्ञान।

·टप्पण: 1 अर्हताएं, अन्यथा सुअहित अभ्यर्षियों की दशा में संघ लोक सेवा आयोग के विवेकानुसार शिथिल की जासकती हैं।

टिव्याण: 2. अनुभव संबंधी अर्हता (अर्हताएं) संघ लोक सेवा आयोग के विवेकानुसार अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातिय के अध्यर्थियों की दशा में तब शिथिल की जा सकती हैं (है) जब चयन के किसी प्रक्रम पर संघ लोक सेवा आयोग की यह राय है कि उनके लिए आरक्षित रिक्तियों को भरने के लिए अपेक्षित अनुभव रखने वाले उन समुदायों के अध्यर्थि पर्याप्त संख्या में उन-लब्धन हीं हो सकेंगे।

10

11

12

13

(1) 75 प्रतिशत प्रोग्मति द्वारा, जिसके म हो सकने पर सीधी भर्ती द्वारा। (2) 25 प्रतिशत सीधी भर्ती द्वारा। टि पर्णा: - इन नियमों के प्रारंभ की तारीख से 3 वर्ष की अवधि तक पद शत-प्रतिगत श्रीम्मति द्वारा भरा जाएगा।

प्रोम्नति : --ऐसे कार्यक्रम कार्यपालक, जिल्हों-ने उस श्रेणी में 5 वर्ष नियमित सेवा की है, जिसके अन्तर्गत कार्यक्रम कार्यपालक (चयन श्रेणी) की श्राणी में की गई सेवा, यदिकोई हो, भी है।

(प्रोन्तिति के संबद्धेष्ठ में विचार करने के लिए) समृह "क" विभागीय प्रोन्नति सामिति :

- 1. अध्यक्ष/सदस्य, संघ लोक सेवा आयोग--अध्यक्ष -सदस्य
- 2. उप महानिवेशक (कार्यक्रम)
- उप सचिव (प्रसारण), सूचना और प्रसारण मंत्रालय
- --मदस्य उप महानिवेशक (प्रशासन) --- मदस्य
- (पुब्दि के संबंध में विचार करने के लिए) ममूह ''क' प्रोग्निति समिति : ---
 - 1. उप महानिदेशक (कार्यक्रम)
 - 2. उप महानिदेशक (प्रशासन) --- मबस्य

—-अध्यक्ष

--स**ब**स्य

 उप मिचव (प्रहारण); सूचना और प्रसारण मन्नालय

टिप्पण : पुष्टि से संबंधित विभागीय प्रोम्नित समिति की कार्यवाहियां, आयोग के अनुमोदनार्थ भेजी जाएंगी किन्तु, यवि आयोग उनका अनुमोदन नहीं करता है तो विभागीय प्रोन्नति समिति की बैठक संघ लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष या किसी सदस्य की अध्यक्षता में फिर में होगी।

प्रोन्नति और सीकी भर्ती करते समय संच नोक सेवा आयोग से पशमर्श करमा आवश्यक है।

भारत का राजप मः असाधारण

अनुसूची							
	1	2	3	4	5	6	6零
पवनाम निस्तानुसार 1. केन्द्र निदेशक 2. कार्यक्रम निदेशक 3. निदेशक, विदेश से 4. निदेशक, कर्मचार्र	(नीति) तेवा प्रधाग ो प्रशिक्षण संस्थान (कार्यकम) । योजना और विकास विश्र सेवा प्रभाग । केन्द्र इरवर्शन , पूरवर्शक । कामजाणी	37** (1983) (जिसमें स्टाफ कलाकार के पद भी सम्मिलित हैं)। **कार्यभार के आधार पर परिवर्तन किय जा सकता है)	τ π	1500-60- 1800-100- 2000 ▼.	₹यम	लागू नहीं होता	लागु नही होता।
लागू नही होता	7	साग न	ही होता			9 2 वर्ष	
15	11			1 2			13
धोम्मति द्वारा ।	भ्रीन्सित : - ऐसा केन्द्र मिदेशक (साम (जिसने उस श्रेणी में 5 श सेबा की है।	ाच्य श्रेकी) 1 1	मृह ''क'' विभा गीय प्रोन्ति अध्यक्ष/मदस्य, संघ लोक से सचिव/सयुक्त मचिव (प्रमा और प्रसारण मंत्रालय महानिदेशक, अक्षाश्वाणी महानिदेशक, तूरदर्शन दिट के सबध मे विचार कः हु ''क'' विभागीय प्रोन्ति स् मचिव/संयुक्त मचिव (प्रसा और प्रसारण मंत्रालय महानिदेशक, अक्षाश्वाणी महानिदेशक, बुरदर्शन एण : पुष्टि से संबंधित विभागी गिंग के अनुमोदमार्थ भेजी प्र मोदम नहीं करना है तो वि लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष र मे द्वीगी।	या आयोग — रण), मूचना ——स - रमे के लिए) गिर्मिति (रण), सूचना — - गि प्रोम्निस मिर्मि गाएंगी किल्कु, य	-सदस्य -सदस्य -अध्यक्ष -मदस्य -सदस्य ते की कार्यंग समिति की	पर निर्दृति । करते समय आयोग से आयः शाहियो अनका सठक	धकारी का पद के तिए चंग्रक । संघ जोक सेवा परामश करता व्यक्त नहीं हैं।

<u></u>	<u> </u>		—= === प्रमुसूची			
1	2	3	4	5	6	6क
12 उप महानिवंशक	9* स् कार्यभार के प्राधार चर परिवर्तन किया जा मकला है ।	नाधारण वेद्रीय संवा समृह क राजपन्निस	2250-125/2- 2500 रुपए	चयन	लागू नही हान	ा लागूनहीं होता
	7		8	. 	<u></u>	9
सागू नही होना		सागू मही होत	π	2 ব		— — — — —
10		11	**************************************	12		13
प्रोन्नति द्वारा	नियमित सेवा की है। नीट 2250-2500 वहाए जाने से पहले येतनमान म उप महा पदधारी की उपयुक्त प्राथान द्वारा किया उ जाने पर इस्हे प्राथिक पदा पर नियुक्त हुआ	रुपए के बेतनसान में दर्जा 2000-2500 रुपए के निवेशक के पदो पर नियमित रा का मृत्योकन प्रथमत्या राएगा और उपयुक्त पाए क गठन पर दर्जी बकुाए गए	(प्रान्नित के सबध में 1 "क विभागीय प्रोन्नित (1) प्रध्यक्ष/सदस्य, स (2) सजिब/सयुक्त प्रोप प्रयारण मत (3) महानिवेशक, प्र (4) महानिवेशक, प्र (पुष्टि के सबध में कि क विभागीय प्रान्नित (1) सज्जिब/सयुक्त प्रोप प्रसारण मत (2) महानिवेशक, प्र (3) महानिवेशक, प्र टिप्पण पुष्टि में संबंधि की कार्यवाहिया, प्रायाविक को कार्यवाहिया, प्रायाविक को कार्यवाहिया प्रायाविक कार्यवाहिया कार्यवाहि	सिमिति श्व लोक सेवा प्रा सिविय (प्रसारः प्रालय दर्णन दर्णन दर्णन के रि सिमिति सिविय (प्रसारः सिवय दर्णन	योग-प्रध्यक्ष ग), सूचना -सदस्य -सदस्य तण) समूह ग), सूचना -प्रध्यक्ष -सदस्य -सदस्य -सदस्य -सदस्य -सिर्मिन भेजी जाएगी हो करना है क सम्भोक	निसी अधिकारी का [पव पर नियुक्ति के लिए चयन [करने समय संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श करना आव्य्यक नहीं हैं।
(4) # 1441 20 H			भ नुसूत्री			
1	2	3	4	5	ь	6年
29 कार्यश्रम कार्यपालक * (चयन श्रेणी) इसमे निम्नलिखित पद सम्मिलित जिनवा पदनाम निम्नानुसार है 1 कार्यक्रम कार्यपालक (अथन श्रे 2 प्रस्तुनकर्ता (जयन श्रेणी) 3 विशान श्रीक्षनारी 4 प्रम्नुतकर्ता श्रीणी-1	⊶ कंग्राधार	साधारण केंद्रीय सेवा समृह "क" राजपक्षित	700 40-900- व फॉ40-1100- 50-1300 ह	ग्रस्यम	लागू नहीं होत	ा लागृनहीं होता

Δ
7
•

7		8	9
लागू नहीं होता	लागृ नही	होता लागृ मही होता	
10	11	12	13
श्रोत्नित द्वारा	प्रोत्नितः ऐसे कार्यक्रम कार्यपालक, जिन्होंने उस श्रेणी में 11 वर्ष नियमित सेवा की है।	समूह "क" विभागीय प्रोम्नित समिति : 1. प्रध्यक्ष सवस्य, सघ लोक सेवा भ्रायोग —-प्रध्यक्ष 2. उप महानिदेशक, ग्राकाणवाणी —-सदस्य 3. उप महानिदेशक, दुरवर्णन —-सदस्य 4. निदेशक (ए भौर एफ), ग्राकाणवाणी—सदस्य	किसी भिधिकारी का पद पर नियुक्ति के लिए चयन करने समय संघ लोक सेवा भायोग से परामर्थ करना धावष्यक है।

णिव राज सिंह, संयुक्त ग्रवर समिव

^कटिप्पणः ग्राकाशवाणी (समूह "क" पद) नियम, 1963 नामक मूल नियम, सा०का०नि० 24 सारीख 23-12-1963 द्वारा प्रकाशित किए गएथे। नत्पण्यात निम्मलिखित मंशोधन प्रधिसृचित किए गए थे :--

```
    प्रधिसूचना मं० 1/8/62-बी(ए), तारीख 9-4-1984

2. प्रधिसुचना मं 0 11/11/62-बी(ए), नारीख 18-6-1964

 ग्रिधसूचना मं  5/24/62-मी (ए), तारीख 31-8-1965

 प्रधिसुचना सं 0 11/2/64-बी(ए), नारीख 17-9-1965

    प्रश्चिम्चना मं । 11/2/64-की (ए), तारीख 27-11-1965 (मा । का । नि । मं । 1820, तारीख 11-12-65)

 अधिसूचना सं० 13/78/62-बी(ए), नारीख 30-11-1965

 प्रशिम्चना मं० 5/15/65-की(ए), तारीख 28-7-1975

 8. प्रधिसूचना सं  11/8/65-भी(ए), तारीख 9-9-1966

 प्रधिमुचना सं० 5/3/67-बी(ए), तारीख 7-10-1967

10 प्रिक्षमूचना सं० 6/107/65-टी०वी०, तारीख 3-7-1968
11. प्रधिसुचना मं० 11/5/65-वी(ए), तारीख 13-9-1968
12. अधिमूचना सं० 7/5/68-बी(ए), तारीख 9-10-1968
13. प्रधिसुचना मं० 5/12/68-बी(ए), तारीख 14-11-1968
14. प्रधिमुचना मं० 17/8/68श्री (ए), नारीख 6-6-1969
15. प्रश्चिम्चना स० 17-6-68-मी (ए), नारीख 4-6-1969
16 ग्रिधसूचना मं० 11/5/65-बी(ए), तारीख 2-9-1969

 श्रियुचना सं० 17/2/69-बी(ए), तारीख 19-11-1969

18. अधिस्चना सं॰ 17/1/69-जी(ए), तारीख 23-2-1970
19. घधिमुचना सं० 17-3-69-मी(ए), नारीख 16-9-1970
20. प्रिक्षसूचना मं० 1/2/70-बी(ए), तारीख<sup>:</sup> 18-2-1971
21. प्रधिमुचना मं • 5/12/68-बी(ए), तारीख 22-3-1971
22 प्रश्चिमुखना मं । 1/2/71-वी(ए), नारीख 6-12-1971
23 ग्रधिमूचना संc 1/2/71-बी(ए), नारीख 10-1-1973
   मधिमूचना मं॰ 1/3/70-बी (ए), नारीख 18-5-1972
   ग्रिधस्चना स० 1/9/71-बी(ए), नागैख 6-6-1972
26. भिभिमुचना मं  5/12/68-मी(ए), तारीख 13-6-1972
27. ग्रशियूचना मं० 1/6/71-बी(ए), नारीख 30-9-1972
28. प्रक्षिमूचना सं० 1/6/70-वी(ए), तारीख 6-12-1972
```

29. प्रधिसूचना सं० 1/6/71-की(ए), तारीख 30-9-1972 30. प्रश्निसूचना, सं९ 5/39/70-टी०वी०, तारीख 3-1-1973 अधिसृचना मं० 1/4/73-वी(ए), नारीख 2-6-1973

```
32. प्रधिमुचना सं० 1/10/71-वी(ए), तारीख 10-9-1973
33. भाधिसूचना मं० 1/2/73-की(ए), तारीख 29-9-1973
34. भ्रधिमुजन( सं० 1/3/12-मी(ए), नारीख 27-10-1974 (सार्कार्शनिर्संर 1195, तारीख 9-11-1974)
35. प्रश्निसुचना सं० 5/33/70-की(ए), तारीख 30-10-1974-मा०का०नि०मं० 1220, तारीख 16-11-1974)

 अधिसुवना मं० 1/18/73-मी(ए), तारीख 18-11-1974

    अधिमुचना सं० 5/17/74-भी(ए), तारीख 13-2-1975(सा०का०नि०मं० 267 नारीख 22-2-1975)

38. अधिसूचना मं० 5/86/73-टी बी , तारीख 5-4-1975
39. प्रधिसूचना सं० 1/1/71-वी(ए), तारीख 30-6-1975(मा०फा०नि०मं० 895, 19-7-75)

 श्रिक्षम् ना सं । 1/3/75-भी(ए), तारीख 19-22-1975

41. प्रधिमुचना मं  1/8/75-की (ए), तारीख 20-2-1976
42. प्रधिमुचना सं० 5/14/75-वी(ए), तारीख 23-3-1976

 प्रशिक्षमुचना मं० 5/10/76-की(ए), सारीख 7-5-1976

44. मधिमुचना सं० 1/1/73-बी(ए), तारीख 19-7-1976
45. मिन्नमुबना सं० 12018/5/76न्मी (ए), नारीख 16-8-1977(मा०का०नि०सं० 1184, नारीख 10-9-1977)
46. घिषमूचना सं॰ 12019/7/27-जी(ए), नारीख 15-9-1977(सा॰का॰िमल्मं॰ 1358, तारीख 8-10-1977)
48. प्रधिमुचना सं० 12018/4/70-बी(ए), नारीख 20-2-1978
49. धधिसुबना मं० 12018/5/76-बी(ए), तारीख 5-5-1978
50. प्रश्निस्चना मं० 12019/8/78-बी(ए), सारीख 26-12-1978(सा०का०नि०सं० 94, तारीख 20-1-1979)
51. यधिमूचना सं० 12018/5/76-बी(ए), तारीख 18-4-1978
52. ग्रधिसुचना मं० 12108/1/76-ग्री(ए), सारीख 18-7-1980
53. प्रधिसूचमा सं० 12018/5/76-श्री(ए), तारीख 1-11-1980
54. प्रधिम्चना सं० 12019/9/77-बी(ए), तारीख 9-1-1981
55. प्रश्चिमुखना सं० 12024/13/76-वी(ए), नारीख 8-7-1881(मा०का०नि०सं० 722, तारीख 1-8-1981)
56. ग्रिस्युवना मं० 12019/1/81-बी(ए), तारीख 26-9-1981
87. घधिसुबना सं० 12018/1/81नी(ए), तारीख 31-9-1981(सा०का०नि०सं० 860, तारीक 19-9-1981)
58. घष्टिमुचमा मं० 12018/4/76-मी(ए), तारीख 31-7-1982
59. मिस्युचना मं० 12019/1/81-वी(ए), नारीख 1-3-1983
60. मधिसूचना सं॰ 19011/12/81-वी(ए), तारीख 11-8-83
```

MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING

NOTIFICATION

New Delhi, the 23rd October, 1984

G.S.R. 739(E):—In exercise of the powers conferred by the provi o to article 300 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the All India Radio (Group A Posts) Recruitment Rules 1963, namely:—

- 1. (1) These rules may be called the All India Radio (Group 'A' Posts) Recruitment (Amendment) Rules 1984.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
 - 2. In the All India Radio (Group 'A' Posts) Recruitment Rules, 1963
 - (1)(1) after rule 4 the following rule shall be inserted, namely:—
 - "4A'. Appointment of Staff artist as regular Government employee:---
 - (1) The appointment of staff artist working in All India Radio and Doordarshan on contract basis to that of regular Government employee shall be governed by the following procedures, namely:—
 - (a) a staff artist who has opted to become a Government employee and has not attained the age of 58 years on the 2 8th Feb ruary, 1982 shall be screened by a Secreening Committee to be constituted by the Union Public Service Commission for his appointment to post in the regular programme cadre in the intial constitution.
 - (b) the Screening Committee shall consist of the Chairman or a Member of the Union Public Service Commission, who shall be the President and not more than two representatives not below the rank of Joint Secretary to be nominated by the Ministry of Information and Broadcasting who shall be members thereof;

- (c) the Screening Committee shall, after taking into account the qualification, experience and record of service of every person prepare a list of such persons considered suitable for placement/fitment in the appropriate grade in the regular programme cadre and submit the name to the Union Public Service Commission for their recommendation;
- (d) the Union Public Service Commission shall, on receipt of such list, consider the suitability of persons included in the list and forward its recommendation for appointment of such persons found suitable to the respective grades to the Ministry of Information and Broadcasting:

Provided that a person who is found unfit to become a Government employee shall be allowed to continue under the same terms and conditions of his contract.

- (e) staff artists after becoming Government employees shall continue as a separate category and their *inter se* seniority shall be determined on the basis of their date of joining in the post in the grade on regular basis;
- (f) for the purposes of promotion there shall be separate lists of seniority of officers of regular programme cadre and that of staff artists who have become Government employees; promotion to the next grade from the two lists shall be on quota basis, the ratio of which shall be based on the existing number of posts in each category on the date of holding of the Departmental Promotion Committee;
- (d) for considering an officer for promotion all persons senior to him in the grade shall also be considered provided they have successfully completed their period of probation irrespective of the fact whether they have rendered the prescribed length of service in the grade;
- (h) the merger of a staff artist who has become a Government employee with the regular programme cadre shall be made only at the time of his promotion to the next higher grade in the programme cadre.
- (2) Subject to sub-rule (1), the method of recruitment, age limit, qualifications and other matters connected therewith shall be as specified in columns 5 to 13 of the Schoule."

SCHEDULE

(2) In the Schedule:-

1000 GI/84-2.

(a) for serial Nos. 1, 2, 5 & 12 and the entries relating thereto the following shall be substituted, namely:-

2 6(a) 1. Station Director 98* General Central Rs. 1100-50- Selection Not exceeding 40 years (Re-No (Ordinary Grade)** (1983)laxable for Govrnment Service Group 'A' 1600. **This includes posts desig-(including 13 posts Gazetted. servants upto 5 years in nated as: of Staff Artists) accordance with the instru-1. Station Director ction or orders issued by *Subject to variation (Ordinary Grade). dependent on the Central Government). 2. Director of Programme, workload. Note: The crucial date for determining the age limit 3. Station Director (Commercial). shall be the closing date 4. Deputy Director for receipt of applications (Sales). from candidates in India 5. Deputy Director (other than those in Andaman and Nicobar Islands (External services) 6. Planning Officer and Lakshadwcep). (Programmes). 7. Deputy Director (Staff training programme). 8. Deputy Director (Programme). Public Relation Officer, Doordarshan. 10. Chief Producer. Deputy Chief Producer. 7 10 8 Essential: (i) 75% by promotion failing (i) 2 years for promotee No. (i) Degree of a recognised University or officers. which by direct recruit. equivalent. (ii) 1 year for direct recruit. (ii) 25% by direct recruitment (ii) 7 years experience including 3 years administrative experience in a supervisory capacity of. planning and production of programme for broadcasting and television in a senior or supervisory capacity; Οľ

Consultation with the Union Public Service

direct recruitment.

Commission necessary while making

7

- (b) journalism of creative writing in any established newspaper or book publishing firm or company or
- (c) work connected with music, drama, etc; or
- (d) education extension work in different development fields; or
- (e) mass media research or mass media campaigns.

Desirable:

- (i) Knowledge of Hindi and preferably one other Indian language.
- Experience of organising cultural activities.
- (iii) Evidence of published work of creative production in the candidates own field of specialisation.
- (iv) Participation in casual radio programme and broadcasts.
- Note 1:—Qualifications are relaxable at the discretion of the Union Public Service Commission, in case of candidates otherwise well qualified.
- Note 2:—The qualification(s) regarding experience is/are relaxable at the discretion of the Union Public Service Commission in the case of candidates belonging to Scheduled Castes and Scheduled Tribes if, at any stage of the selection, the Union public Service Commission is of the opinion that sufficient number of candidates from these communities possessing the requisite experience are not likely to be available to fill up the vacancies reserved for them.

11 12 13

Promotion

Assistant Station Director with 3 years regular service in the grade

- 1. Group 'A' Departmental Promotion Committee (for considering promotion)
- Chairman/Member, Union public Service Commission—Ch i-man
- (ii) Secretary/Joint Secretary (Broad casting), Ministry of Information and Broadcasting
 —Member
- (iii) Director General, All India Radio
 - -Member.
- (iv) Director General, Doordarshan-Member
- Woup 'A' Departmental Promotion Committee (for considering conarmation)
 - Secretary/Joint Secretary (Broadcasting), Ministry of Information & Broadcasting
 - --Chairman
- (ii) Director General, All India Radio
 - -Member
- (iii) Director General, Doordarshan.
 - -Member
- Note:—The proceedings of the Departmental Promotion Committee relating to confirmation shall be sent to the Commission for approval. If, however, these are not approved by the Commission a fresh meeting of the Departmental Promotion Committee to be presided over by the Chairman or a Member of the Union Public Service Commission shall be held.

[भाग IIवंग 3 (i)]		1				
1	2	3	4	5	6	6(;)
2. Assistent Str tion Director **This includes posts designated as; (1) Assistant Station Director (2) Assistant Director of Programmes. (3) Assistant Station Director (Inspection) (4) Istructor (Programmes) (5) Deputy Assistant Controller of Programmes. (6) Sports Programme Organiser. (7) Assistant Controller of Sales. (8) Senior Producer.	189* (This Includes 33 posts of St. ff Artist)	General Central Service Group 'A' Gazetted.	Rs. 900-40- 1100-EB- 50-1400.	Selection	Not exceeding 40 lear ble for G servants upto 4 eccordance with tructions or ord by Centre I Gove Note: The crucia determining the shall be the clo for receipt of ap from candidates (other then these man and Nicobe and Leakshadwe	overnment i yers in h the ins- ders issued rument) il di te for rge limit sing d' te oplier tions in India e in Ande- er Islands
*Subject to variation der	oendent on workloa	d.				
7		8		9		10
Essential: (i) Degree of a recognised equivalent (ii) Sound knowledge of the atleast one Indian langual should have offered it as degree or should furnis published, creative or critical language.) iii) Intimate knowledge of the heritage and of different fand artistic expressions (evidence to be furnished to be fur	University or e literature of ge (A candidate a subject for a sh evidence of cal work in the India's cultural form of cultural in the country. d.). al and interna- a responsible t or Semi Go- or educational al concern of cultural acti- cate etc. if Hindi is the y other Indian language other claxable at the Public Service dates otherwise regarding ex- the discretion c Commission belonging to	No		s for promote year for direct	recruit. which men (ii) 25% Note: For syears from mencen	by direct recruitment a period of first 3 om the date of com- nent of these rules, t shall be filled 101%

Promotion:
Programme Executive with 5 years regular service in the grade including service if any, rendered in the grade of Programme Executive (Selection Grade)

2

1

Doordarshan.

3

4

(1) Group 'A' Departmental Promotion Committee (for considering promotion):

(i) Chairman/Member, Union Public Service Commission—Chairman

12

Consultation with the Union Public Service Commission necessary while making promotion and direct recruitment

13

- (ii) Deputy Director General (Programems)
 —Member
- (iii) Deputy Director General (Administration)
 ---Momber
- (iv) Deputy Secretary (Broadcasting) Ministry of Information and Broadcasting.

 Member
- (2) group 'A' Departmental Promotion Committee (for considering confirmation):
 - (i) Deputy Director General (Programmes)
 —Chairman.
 - (ii) Deputy Director General (Administration)—Member
 - (iii) Deputy Secretary (Broadcasting) Ministry of Information and Broadcasting. —Member.

Note:—The Proceedings of the Departmental Protion Committee relating to confirmation shall be sent to the Commission for approval. If, however, these are not approved by the Commission, a fresh meeting of the Departmental Promotion Committee to be presided over by the Chairman of a Member of the Union Public Service Commission shall be held.

6(a)

posts designated	(1983) (including	General Central Service Group 'A'	Rs. 1500-60-1800- Selection 100-2000.	Not aplicable.	Not applicable.	Not applicable.
as: 1. Station Director		Gazetted.				
2. Director of Programmes (Policy)	**Subject to variation dependent					
3. Director, (External Services Division)	on workload.					
I. Director, Staff Training Insti- tute (programme	e)					
5. Director, Pro- gramme Plan- ning and						
Development. 6. Director of Sales.						
7. Additional Director of External Services Division						
8. Director, Doordarshan						
Kendra. 9. Controller of Sales,						

5

[414.82 -44.9(1)	/11		#1 V4 V1 V				A 44
1							
 10. Controller of Programmes, Doordarshan. 11. Director of Sports, All India Radio 12. Controller of Sports, Doordarshan. 							
8	9	10	11		12		13
Not applicable.	2 years	By promotion.	Promotion Station Director nary Grade) vyears' regular in the grade.	with 5	1. Group 'A' Depa Promotion Commisconsidering promo (i) Chairman/Memb Union public Commission—Ch (ii) Secretary/Joint tary (Broadca Ministry of Information and Broadcasting Member (iii) Director General darshan—Member (iv) Director General darshan—Member (iv) Director General darshan—Member (i) Secretary/Joint (i) Secretary/Joint (ii) Secretary/Joint (ii) Director General darshan—Member (iii) Director General darshan (i	ttee (for tion). er, Service airman Secresting.') rmation ng— al, All ember. Door- er, timental ttee (for mation) ecretary Ministry on and hairman. al, All lember. lings of Promo- ating to be sent ion for er, these by the fresh eartmen- mmittee r by the mber of Service	Consultation with the Union public Service Commission not necessary while selecting an officer for appointment to the post.
1	2	3	4	5	6	6(a)	7
12. Deputy Director General	9* (1983) *Subject to variation dependent on workload	General Central Service Group 'A' Gazetted.		Selection		Not applicabl	Not applicable:

8 9 10 11 12 13 1. Group 'A' Departmental Not applicable. 2 years By promotion Promotion Consultation with the Station Directors with 7 Promotion Committee (for Union Public Service years' regular service considering Promotion) Commission not necesin the grade. (i) Chairman,/Member, sary while selecting an Note: The suitability of Union public Service officer for appointment the regular holders of Commission-Chairman. to the post. the posts of Deputy (ii) Sccretary/Joint Sccretary Director General in the (Broadcasting), Ministry scale of Rs. 2000-2250 of Information and Broadcasting-Member. prior to upgradation in the scale of Rs. 2250-2500 (iii) Director General, All will be initially assessed India Radio---Member. (iv) Director General, Doorby the Commission and if found suitable, they darshan-Member. 2. Group 'A' Departmental shall be deemed to have been appointed to promotion Committee (for the upgraded posts at considering confirmation): (i) Secretary/Joint Secretary the initial constitution. (Broadcasting), Ministry of Information and Broadcasting--Chairman. (ii) Director General, India Radio-Member. (iii) Director General, Doordarshan-Member. Note :-- The Proceedings of the Departmental Promotion Committee relating to confirmation shall be sent to the Commission for approval. If, however, these are not approved by the Commission, a fresh meeting of the Departmental Promotion Committee to be presided over by the Chairman or a Member of the Union Public Service Commission shall be held.

(b) After serial number 28 and the entries relating thereto the following shall be added, namely :--

SCHEDULE

1	2	3	4	5	6	6(a)	7
29. Programme Executive (Grade)— This includes posts designate	(1983) *Subject to	General Central Service Group 'A' Gazetted.	Rs. 700-40-900- EB-40-1100-50- 1300	Non- Selection	Not applicable.	Not applicable.	Not applicable.
1. Programme Executive (Selection Grade) 2. Producer (Selection Grade) 3. Science Officer. 4. Producer Grade I.	depen- endent	· . - · · · - - - - - -	* ****		* ** ** ** ** ** ** ** **	· · ·	

Not applicable. Not applica	promotion	the grade.	Group 'A' Departmental Promotion Committee 1. Chairman/Member Union Public Service Commission (Chairman (ii) Deputy Director General, All India Radio Member (iii) Deputy Director General Doordarshan —Member (iv) Director (A&F) All India Radio —Member.	Union Public Service Commission neces- sary while selecting an officer for appointment to the post.

[No. 45011/83/82(1)-B(A)] S.R. SINGH, Jt. Secy.

*Note:—The principal Rules called the All India Radio (Group 'A' Posts) Recrintment Rules, 1983, were notified GSR No. 24 dated 23-12-1983. Subsequently the following amendments were notified:

```
1. Notification No. 11/8/62-B(A), dated 9-4-1964.
                No. 11/11/62-B(A), dated 1 8-6-1964.
 3.
                No. 5/24/62-B(A), dated 31-8-1965.
 4.
                 No. 11/2/64-B(A), dated 17-9-1965
       ,,
 5.
                 No. 11/2/64-B(A), dated 27-11-1965 (GSR No. 1820, dated 11-12-65)
 6.
                 No. 13/78/62-B(A), dated 30-11-1965.
 7.
                 No. 5/15/65-B(A), dated 28-7-1965
 8.
                 No. 11/8/65-B(A), dated 9-9-1966
       ,,
 9.
                 No. 6/3/67-B(A), dated 7-10-1967
       ,,
10.
                 No. 6/107/65-TV, dated 3-7-1968
       ,,
11.
                 No. 11/5/65-B(A), dated 13-9-68
12.
                 No. 7/5/68-B(A), dated 9-10-1968
13.
                 No. 5/12/68-B(A), dated 14-11-1968
14.
                 No. 17/8/68-B(A), dated 6-6-1969
15.
                 No. 17/6/68-B(A), dated 4-6-1969,
       ٠,,
16.
                 No. 11/5/65-B(A), dated 2-9-1969.
       .,
                 No. 17/2/69-B(A), dated 19-11-1969.
17.
       .,
                 No. 17/1/69-B(A), dated 23-2-1970.
18.
       ,,
19.
                 No. 17/3/69-B(A), dated 16-9,1970.
20.
                 No. 1/2/70-B(A), dated 18-2-1971.
       ,,
21.
                 No. 5/12/68-B(A), dated 22-3-1971.
       ,,
22.
                 No. 1/2/71-B(A), dated 6-12-1971.
23.
                 No. 1/2/71-B(A), dated 10-1-1972.
       .,
24.
                 No. 1/3/70-B(A), dated 18-5-1972.
       ,,
25.
                 No. 1/9/71-B(A), dated 6-6-1972.
       ,,
26.
                 No. 5/12/68-B(A), dated 13-6-1972.
27.
                 No. 1/6/71-B(A), dated 30-9-1972.
       ,,
28.
                 No. 1/6/70-B(A), dated 6-12-1972.
       ,,
29.
                 No. 1/6/71-B(A), dated 30-9-1972.
30.
                 No. 5/39/77-TV, dated 3-1-1973.
31.
                 No. 1/4/73-B(A), dated 2-6-1973.
       ,,
32,
                 No. 1/10/71-B(A), dated 10-9-1973.
       ,,
 33.
                 No. 1/2/73-B(A), dated 29-9-1973.
       ,,
                 No. 1/2/72-B(A), dated 26-10-1974 (GSR No. 1196,9-11-1974)
 34.
 35.
                 No. 5/33/70-B(A), dated 30-10-1974 (GSR No. 1220, 16-11-74)
 36.
                 No. 1/18/73-B(A), dated 18-11-1974
                 No. 5/17/74-B(A), dated 13-2-1975 (GSR No. 267, 22-2-75)
 37.
 38.
                 No. 5/66/73-TV, dated 5-4-1975
        •,
                  No. 1/1/71-B(A), dated 30-6-1975 (GSR No. 895, 19-7-75)
 39.
        ,,
 40.
        ٠,
                 No. 1/3/75-B(A), dated 19-12-1975.
 41.
                 No. 1/8/75-B(A), dated 20-2-1975.
                 No. 5/14/75 B(A), dated 23-3-1976.
 42.
 43.
                 No. 5/10/76-B(A) dated 7-5-1976.
```

```
44. Notification No. 1/1/73,B(A), dated 19-7-1976
                No..12018/5/76-B(A), dated 16-8-1977.
                 (GSR No. 1184, 10-9-77)
46.
                No. 12019/7/77-B(A), dated 15-9-1977 (GSR No. 1358, 8-10-1977)
47.
                No. 12018/5/76-B(A) dated 15-12,1977.
48.
                No. 12018/4/76-B(A), dated 20-2-1978.
49.
                No. 12018/5/76-B(A), dated 4-6-1978.
                No. 12019/8/78-B(A), dated 26-12-78 (GSR No. 94, 20-1-1979...
50.
51.
                No. 12018/5/76-B(A), dated 18-4-1978.
52.
                No. 120181/76-B(A), dated 18-7-1980.
53.
                No. 12018/5/76-B(A), dated 1-11-1980.
54.
                No. 12019/9/77-B(A), dated 9-1-1981.
55.
                No. 12024/13/76-B(A), dated 8-7-1981 (GSR No. 722 dated 1-8-1981).
56.
                No. 12019/1/81-B(A), dated 26-9-1981.
                No. 12018/1/81-B(A), dated 31-8-1981. (GSR No. 869, dated 19-9-1981).
57.
58.
                No. 12018/4/76-B.A., dated 31-7-1982.
       ,,
59.
                No. 12019/1/81-B(A), dated 1-3-1983.
60.
                No. 19011/12/81-B(A), dated 11-8-1983.
```